ירושלים, שבט התשנ"ח, ינואר 1998

נ י י ר ע מ ד ה

בנק ישראל: סמכות ואחריות

מוסדות בנקים מרכזיים,
עקרונות, מוסדות השוואתיים, ניתוח,
ביקורת והמלצות לרפורמות

פרופ' דוד נחמיאס
ד"ר גד ברזילי

המכון הישראלי לדמוקרטיה

פרופסור דוד נחמיאס, מופקד על הקתדרה למדע המדינה ע"ש רומלו בטנקורט וראש התוכנית למדיניות ציבורית באוניברסיטת תל אביב; עמית בכיר וראש הפרוייקט "מרכזי סמכות ואחריות בסקטור הציבורי" במכון הישראלי לדמוקרטיה.

עמ' 5 תודות
עמ' 7 מבוא: הצגת הבעיה
עמ' 11 פרק ראשון: נקודות מוצא
עמ' 11 1. מדיניות כלכלית אינטגרטיבית
עמ' 11 2. מדיניות כלכלית ואמינות
עמ' 12 3. שיקול דעת מול חוק
עמ' 13 4. מדיניות מוניטרית
עמ' 14 5. עצמאות הבנק המרכזי
עמ' 15 6. דיווחיות
עמ' 16 7. שקיפות
עמ' 19 פרק שני: בנקים מרכזיים: סקירה משווה
עמ' 25 פרק שלישי: חוק בנק ישראל, תשי"ד-1954
עמ' 31 פרק רביעי: המלצות לרפורמות
עמ' 31 1. רקע כללי
עמ' 32 2. הקמת מועצה למדיניות כלכלית
עמ' 36 3. שינוי סעיף המטרות בחוק בנק ישראל
עמ' 37 4. נגיד בנק ישראל
עמ' 37 5. הקמת מועצה מוניטרית
עמ' 40 6. דיווחיות
עמ' 41 7. שקיפות

הערות

עמ' 43

עמ' 47

רשימת ניירות עמדה של המכון הישראלי לדמוקרטיה

הנה כי כן, הבעיה בתמצית היא: כיצד למסד דפוסי סמכות ואחריות כדי לאפשר לבנק המרכזי למלא את תפקידיו באפקטיביות, תוך הענות מרבית לכללי המשילות הדמוקרטית. בהמשך נציב את נקודות

המוצא לדיון בבעיה מורכבת זו ונתמקד בהיבטיה השונים מתוך נקודת מבט השוואתית. לאחר מכן נציג את חוק בנק ישראל, תשי"ד-1954, בהיבטיו הרלוונטיים ומתוך נקודת מבט ביקורתית. לבסוף, נציע המלצות לשינויים ישימים תוך הדגשת דיווחיות ושקיפות של הבנק המרכזי לציבור ולנבחריו.

1. מדיניות כלכלית אינטגרטיבית

עיצובה ויישומה של מדיניות כלכלית אינטגרטיבית, בהירה ועקבית, חשובות לאין שעור יותר ממחלוקות מקצועיות וביורוקרטיות אודות למשל, עדיפותם של יעדי אינפלציה כמותיים וקשיחים או מספר החברים הרצוי במועצת הנגידים או במועצה המוניטרית של הבנק המרכזי.

בפרק הבא נעסוק בחוק בנק ישראל. לאור הקריטריונים התיאורטיים והמציאות ההשוואתית יקל על הקורא לאבחן את ההבדלים בין ישראל לבין דמוקרטיות אחרות. אחר כך נציג את המלצותינו לרפורמה, הנובעות מהשוואת המקרה הישראלי לקריטריונים תיאורטיים ולתמונת המצב העולמית.

בפרק זה נסקור את ההסדרים הקיימים בחוק בנק ישראל התשי"ד-1954 (להלן "החוק"), בנוגע למדיניות המוניטרית של מדינת ישראל. במסגרת ניתוח זה נתייחס בעיקר לסעיפי החוק הנוגעים ליעדי המדיניות המוניטרית, לנגיד בנק ישראל והמשנים לו, להליכי מינוייהם ופיטוריהם, לועדה המייעצת ולמועצה המייעצת, לדיווחיות ולשקיפות.

נזכיר כי לבנק אין שיקול דעת לסטות מיעד האינפלציה שנקבע עבורו. מעורבותו הפורמלית היחידה של הבנק בקביעת היעד נגזרת מהמלצותיו של נגיד הבנק למועצה למדיניות כלכלית, ומהגשת דו"חות תקופתיים.

4. נגיד בנק ישראל

בהתאם לסעיף 8 לחוק בנק ישראל, תשי"ד-1954, נגיד בנק ישראל מתמנה על ידי נשיא המדינה בהתאם להמלצת הממשלה. השינוי המוצע יחייב את אישורה של הכנסת למינוי. משך כהונת הנגיד יהיה 5 שנים וניתן יהיה להאריך את המינוי ב-3 שנים נוספות (בדומה להמלצתנו לגבי המועצה המוניתרית, להלן). מבחינת תפקידי הנגיד, הרי שבראש ובראשונה הנגיד ינהל את הבנק.

342-92.

22 ראה,

Alex Cukierman, **Central Bank Strategy, op. cit.**, p. 381, Table 19.3.

23. ראה, מאיר סוקולר ואלכס צוקרמן, "מדיניות מוניטרית בישראל והסדריה המוסדיים: עבר, הווה ועתיד," **הרבעון לכלכלה**, 1989, 139, 426-371.

24. ראה הגדרת תפקידי הבנק בסעיף 3 לחוק בנק ישראל, תשי"ד-1954 (להלן-החוק).

25. יעד רב שנתי מתאים במיוחד למצב של אינפלציה גבוהה.

26. סעיף 9 לחוק.

27. זה מספר שנים לא מונה משנה לנגיד, על אף שבהתאם לאמור בסעיף 10 לחוק בנק ישראל, תשי"ד-1954: "הממשלה, תוך התייעצות עם הנגיד, תמנה משנה לנגיד או שני משנים לנגיד."